پھر شیخ فرید نے میری طرف اشارہ کیا اور کہا کہ جب سے یہ شخص مجھ سے
ملا ہے اس کا مزاج اسی طرح کا ہے اور اس میں کوئی تبدیلی نہیں ہونے سے
ان الفاظ کے بعد حضور کی آنکھوں میں آنسو آگئے اور آپ نے فرمایا کہ میری محبت
میرے پیر سے برقرار ہے بلکہ روز بروز زیادہ ہو رہی ہے۔ (۲۶ سوال ۱۶۷ھ)
امیر خور دیکھتے ہیں کہ ۱۱ رمضان ۶۶۹ھ (۲۳ اپریل ۱۲۷۱ء) کو شیخ فرید
نے حضور کو بلایا اور کہا کہ تم کو وہ دعایا دے جو میں نے دی تھی۔ حضور نے کہا
جی ہاں! پھر شیخ فرید نے قلم کاغذ اور روشنائی خلافت نامہ لکھنے کے لیے منگوا دی۔
اس خلافت نامے کے الفاظ امیر خور د نے دیئے ہیں۔ اس کے پہلے حصے میں
تمہید المہتدی کے پڑھانے کی اجازت ہے۔

بادشاہ سے ملنے کا سوال نہ تھا۔ امیر حاجب یا اس کے شعبے کے کوئی افسر رجسٹر پر نام لکھ کر بادشاہ کو اطلاع کر دیتے ہوں گے۔ سب مشائخ اور علماء خود جاتے تھے، لیکن شیخ نظام الدین اپنے خادم اقبال کو اپنی طرف سے بھیج دیا کرتے تھے۔ چار سال تک اس پر مبارک شاہ نے اعتراض نہیں کیا لیکن اب جمادی الاول ۷۲۰ھ (جون ۱۳۲۰ء) میں مبارک شاہ کو سمجھایا گیا کہ یہ اس کی توہین ہے کہ شیخ نظام الدین کے بجائے ان کا نوکر ان کی طرف سے دربار میں آئے۔ مورخ ضیاء الدین برنی نے تفصیل سے بیان کیا ہے کہ اس زمانے میں مبارک شاہ کا دماغ بالکل بیکار ہو گیا تھا۔ وہ خسر و خاں کے

عشق میں مبتلا تھا اور خسرو خاں اس کی جان لینا چاہتا تھا۔